
Beschlussvorlage Drucksache Nr. (ggf. Nachtragsvermerk)

19/SVV/1273

Betreff: öffentlich

Neufassung Entgeltordnung Naturkundemuseum Potsdam

Erstellungsdatum 15.11.2019
Eingang 502: 15.11.2019

Einreicher: GB Bildung, Kultur, Jugend und Sport 

Beratungsfolge: Empfehlung Entscheidung

Datum der Sitzung Gremium

04.12.2019 Stadtverordnetenversammlung der Landeshauptstadt Potsdam

Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen:

Die Entgeltordnung für das Naturkundemuseum Potsdam.

Überweisung in den Ortsbeirat/die Ortsbeiräte: Nein
Ja, in folgende OBR:

Anhörung gemäß § 46 Abs. 1 BbgKVerf
zur Information
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Finanzielle Auswirkungen? Nein Ja

Das Formular „Darstellung der finanziellen Auswirkungen“ ist als Pflichtanlage beizufügen

Fazit Finanzielle Auswirkungen:

Die zu beschließenden Entgelte sind bereits in der am 07. März 2018 beschlossenen Haushaltsatzung 
2018/2019 Mittelfristplanung 2020 bis 2022 enthalten.  

Mit Beschluss der Entgeltordnung entsteht keine Ent- oder Belastung für den Planungszeitraum 2020 
bis 2022.

Oberbürgermeister Geschäftsbereich 1 Geschäftsbereich 2

Geschäftsbereich 3 Geschäftsbereich 4

Geschäftsbereich 5
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Berechnungstabelle Demografieprüfung:

Wirtschaftswachs-
tum fördern, 

Arbeitsplatzan-
gebot erhalten 
bzw. ausbauen 
Gewichtung: 30

Ein Klima von 
Toleranz und 

Offenheit in der 
Stadt fördern 

Gewichtung: 10

Gute Wohnbe-
dingungen für 

junge Menschen 
und Familien 
ermöglichen 

Gewichtung: 20

Bedarfsgerechtes 
und qualitativ 
hochwertiges 

Betreuungs- und 
Bildungsangebot für 
Kinder u. Jugendl. 

anbieten 
Gewichtung: 20

Selbstbe-
stimmtes 

Wohnen und 
Leben bis ins 

hohe Alter 
ermöglichen 

Gewichtung: 20

Wirkungs-
index 

Demografie

Bewertung 
Demografie-

relevanz

0 keine

Begründung:

1. Notwendigkeit

Mit Inkrafttreten der neuen Entgeltordnung für das Potsdam Museum – Forum für Kunst und 
Geschichte, Beschluss 17/SVV/0807, wurde die bisher geltende Entgeltordnung vom 10.12.2001, 
geändert am 14.04.2004 auch für das Naturkundemuseum außer Kraft gesetzt. 
Über den Umstand, dass mit Inkrafttreten der neuen Entgeltordnung des Potsdam Museums die alte 
Entgeltordnung für das Naturkundemuseum erlischt, wurde der Fachbereich Kultur und Museum erst 
durch die Prüfung des Rechnungsprüfungsamtes aufmerksam. 
Eine neue eigenständige Entgeltordnung für das Naturkundemuseum Potsdam wurde erarbeitet. 

Da es keine einheitlichen Kalkulationsgrundlagen für die Entgeltgestaltung in den Museen 
Deutschlands gibt, wurden sowohl die Zahlen des BAB 2018 (Stand 26.08.2019) als auch 
Vergleichszahlen anderer Einrichtungen zugrunde gelegt. 

Die Leistungen des Naturkundemuseums Potsdam lassen sich im Wesentlichen wie folgt gliedern:
Ausstellungen, Museumspädagogik, Sammlungen, Forschung, Museumsshop, Vermietung, fachliche 
Dienstleistungen.

Im Bereich der Raumvermietung, des Museumsshops und der fachlichen Dienstleistungen wird 
weitestgehend kostendeckend kalkuliert. Bei den Hauptaufgaben des Naturkundemuseums der 
Vermittlung von naturkundlichem Wissen, ökologischen und biologischen Zusammenhängen mithilfe 
der Ausstellungen und museumspädagogischen Angeboten sowie der Bewahrung und Erforschung 
naturkundlicher, historischer Zeitzeugnisse ist dies in erster Linie nicht möglich.  Der politische 
Bildungsauftrag der Landeshauptstadt Potsdam (LHP), die kommunale Aufgabe der 
Daseinsvorsorge, verbunden mit den gesamtstädtischen Zielen von Bildungsgerechtigkeit und 
Umweltbewusstsein verpflichten die LHP dazu, im Falle des Naturkundemuseums Potsdam ein für 
die Bürger und Bürgerinnen der Stadt bezahlbares Angebot vorzuhalten; vor allem unter dem Aspekt, 
dass ein Naturkundemuseum einen sehr niedrigschwelligen Zugang für alle gesellschaftlichen 
Gruppen zu Allgemein-, Umwelt- und Heimatbildung sowie Teilhabe am kulturellen Leben bietet. 

2. Kalkulation der Eintrittspreise (§ 2)

Unter Beachtung der notwendigen Umlagen ergeben sich aus der Auswertung des BAB 2018 die 
folgenden Aufwendungen für die Dauerausstellung und Sonderausstellungen des 
Naturkundemuseums Potsdam:

Dauerausstellung 277.528,27 €
Sonderausstellungen 84.789,87 €
Aquarium 272.180,51 €

Demgegenüber werden im Ausstellungsbereich laut BAB 2018 folgende Erträge erzielt:

Dauerausstellung 24.339,70 €
Sonderausstellungen 5.350,21 €
Aquarium 87.391,48 €
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Aus dem Zahlenwerk des BAB ergibt sich nach Berücksichtigung von Umlagen und Erträgen ein 
Deckungsgrad der Aufwendungen im Ausstellungsbereich von 18,45 Prozent, der 
Gesamtdeckungsgrad der Einrichtung liegt bei 12,37 Prozent.
Basierend auf der Anzahl von 26.143 Ausstellungsbesuchern im Jahr 2018 müsste pro Eintrittskarte 
ein durchschnittliches Entgelt in Höhe von 24,27 Euro erhoben werden. Unter Beachtung der 
Tatsache, dass sich die Besucherzahl nicht nur aus voll zahlenden Erwachsenen speist, würden sich 
die Ticketkosten noch um ein Wesentliches erhöhen (s. Anlage 3).
Auf den Bereich Museumspädagogik und Führungen/ Veranstaltungen entfallen Gesamtkosten in 
Höhe von 238.350,80 Euro. Bei 111 Kindergeburtstagen mit 1.122 Besuchern und 237 Führungen/ 
Veranstaltungen mit 5.423 Besuchern wäre ein Entgelt in Höhe von 36,42 Euro pro Person notwendig 
(s. Anlage 3).
Dies ist bei dem beschriebenen bildungspolitischen Auftrag des Naturkundemuseums der LHP nicht 
zielführend. Ausgehend von dem Preisangebot ähnlicher Einrichtungen (vgl. Anlage 2) wurde der 
Eintrittspreis für den erwachsenen Besucher auf 4 Euro bzw. ermäßigt auf 3 Euro und für Kinder ab 6 
Jahren auf 2 Euro festgelegt. Kinder unter 6 Jahre, Schulklassen und Geflüchtete genießen generell 
freien Eintritt. Im Rahmen dieses Angebotes wird insbesondere also der Museumsbesuch von 
Kindern/Jugendlichen und benachteiligten Bevölkerungsgruppen gefördert. 
Auf Sonderregelungen für Senioren wurde verzichtet, da sich das verfügbare Einkommen dieser nicht 
wesentlich von dem jüngeren Normalverdiener unterscheidet.

3. Kalkulation der Raummiete (§ 3)

Als zusätzliche Leistung wird der Veranstaltungsraum des Naturkundemuseums Potsdam mit ca. 57 
qm für die öffentliche Vermietung angeboten. Die Kalkulation der Raummiete erfolgt auf Grundlage 
der genutzten Flächen, der Kosten laut BAB 2018 und der Arbeitsplatzkosten der beteiligten 
Angestellten nach KGSt (s. Anlage 4). Für die umfängliche Nutzung des Veranstaltungsraumes fallen 
jährlich flächenanteilige Aufwendungen wie folgt an:

Veranstaltungsraum, Sanitäranlagen, Verkehrsflächen 7.741,23 €

Es wird die Raummiete auf einen Tagessatz von 65 Euro festgesetzt, für eine halbtägige Nutzung 
werden 54 Euro erhoben. Während der Öffnungszeiten des Museums sind die Aufsichtskräfte regulär 
im Dienst und können neben der Besucherbetreuung auch die sachgemäße Raumnutzung 
sicherstellen. Bei einer Vermietung über die Öffnungszeiten hinaus muss eine Aufsichtskraft 
außerhalb der üblichen Dienstzeiten eingesetzt werden. Hierfür fallen zusätzlich 42 Euro pro Stunde 
und an. 
Über die Raummiete hinaus steht den Mietenden gegen eine Stundenpauschale von 25 Euro 
Präsentations- und Vortragstechnik zur Verfügung. 

4. Sonstige Festlegungen (§ 4 und § 5)

Die sonstigen Bestimmungen der Entgeltordnung beinhalten Bestimmungen zu Aufnahmen, 
Nutzungsrechten und Veröffentlichungsentgelten sowie zum Leihverkehr.
Die Grundlagen für diese Festlegungen bilden die spezifischen rechtlichen Bestimmungen und die 
üblichen Gepflogenheiten im Museumswesen. Die festzulegenden Entgelte orientieren sich an der 
Höhe der Aufwendungen.

Anlagen:
Anlage 1 Entgeltordnung Naturkundemuseum Potsdam
Anlage 2 Vergleich der Eintrittspreise
Anlage 3 Kostenkalkulation Eintrittspreise / Entgelte Museumspädagogik
Anlage 4 Kostenkalkulation Vermietung                                              
Anlage 5 BAB 2018 (Stand 26.08.2019)
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Seite 1 von 2 

 
Darstellung der finanziellen Auswirkungen der Beschlussvorlage 

Betreff: Neufassung der Entgeltordnung des Naturkundemuseums Potsdam 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
1. Hat die Vorlage finanzielle Auswirkungen?  Nein  Ja 

2. Handelt es sich um eine Pflichtaufgabe?  Nein  Ja 

3. Ist die Maßnahme bereits im Haushalt enthalten?  Nein  Ja  Teilweise 

4. Die Maßnahme bezieht sich auf das Produkt Nr. 2520200 Bezeichnung: Naturkundemuseum 
Potsdam . 

5. Wirkung auf den Ergebnishaushalt: 

Angaben in EUro 
Ist-

Vorjahr 
lfd. Jahr  Folgejahr Folgejahr  Folgejahr Folgejahr Gesamt 

Ertrag 

laut Plan 
110.200 110.000 110.000 108.100 107.100  435.200 

Ertrag 

neu 
191.739 110.000 110.000 108.100 107.100  435.200 

Aufwand 

laut Plan 
1.606.200 1.626.100 1.625.200 1.639.100 1.667.300  6.557.700 

Aufwand 

neu 
1.526.360 1.626.100 1.625.200 1.639.100 1.667.300  6.557.700 

Saldo Ergebnishaushalt 

laut Plan 
-1.496.000 -1.516.100 -1.515.200 -1.531.000 -1.560.200  -6.122.500 

Saldo Ergebnishaushalt 

neu 
-1.334.622 -1.516.100 -1.515.200 -1.531.000 -1.560.200  -6.122.500 

Abweichung 
zum Planansatz 

161.378 0 0 0 0  0 

 
5. a Durch die Maßnahme entsteht keine Ent- oder Belastung über den Planungszeitraum hinaus bis 
      in der Höhe von insgesamt       Euro. 
 
6. Wirkung auf den investiven Finanzhaushalt: 

Angaben in Euro 
Bisher 

bereitge-
stellt 

lfd. Jahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr 
Bis 

Maßnahme-  
ende 

Gesamt 

Investive Einzahlungen  

laut Plan 
        

Investive Einzahlungen 

neu 
        

Investive Auszahlungen  

laut Plan 
        

Investive Auszahlungen 

neu 
        

Saldo Finanzhaushalt  

laut Plan 
        

Saldo Finanzhaushalt  

neu 
        

Abweichung  
zum Planansatz 

        

 
7. Die Abweichung zum Planansatz wird durch das Unterprodukt Nr.       
 Bezeichnung       gedeckt. 
 

8. Die Maßnahme hat künftig Auswirkungen auf den Stellenplan?  Nein  Ja 

Mit der Maßnahme ist eine Stellenreduzierung 
von         Vollzeiteinheiten verbunden. 
Diese ist bereits im Haushaltsplan berücksichtigt?  Nein  Ja 

 
9. Es besteht ein Haushaltsvorbehalt.  Nein  Ja 
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Hier können Sie weitere Ausführungen zu den finanziellen Auswirkungen darstellen (z. B. zur Herlei-
tung und Zusammensetzung der Ertrags- und Aufwandspositionen, zur Entwicklung von Fallzahlen 
oder zur Einordnung im Gesamtkontext etc.). 

 

Die zu beschließenden Entgelte sind bereits in der am 07. März 2018 beschlossenen Haushaltsatzung 
2018/2019 Mittelfristplanung 2020 bis 2022 enthalten. Mit Beschluss der Entgeltordnung entsteht keine 
Ent-oder Belastung für den Planungszeitraum 2020 bis 2022. 

 

Anlagen: 
 Erläuterung zur Kalkulation von Aufwand, Ertrag, investive Ein- und Auszahlungen 

 (Interne Pflichtanlage!) 
 Anlage Wirtschaftlichkeitsberechnung (anlassbezogen) 
 Anlage Folgekostenberechnung (anlassbezogen) 
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Anlage 1 

Entgeltordnung für das Naturkundemuseum Potsdam der Landeshauptstadt Potsdam 
vom …….. 
 
 
 
Öffentlich bekannt gemacht am ……..im Amtsblatt für die Landeshauptstadt Potsdam. 
 
Die Stadtverordnetenversammlung der Landeshauptstadt Potsdam hat in ihrer Sitzung am 
…….. folgende Entgeltordnung beschlossen: 
 
 
§ 1 Entgeltpflicht 
 
Die Leistungen des Naturkundemuseums Potsdam sind entgeltpflichtig. Zur Zahlung des 
Entgelts ist derjenige verpflichtet, der die folgenden Leistungen in Anspruch nimmt oder 
einen Antrag auf Benutzung bzw. Leistungserbringung stellt. Die Entgelte für Eintritt und 
Führungen/ Veranstaltungen werden sofort fällig. Weitere Leistungen sind mit der 
Antragstellung fällig, sofern nicht ein anderer Fälligkeitszeitpunkt schriftlich vereinbart wurde. 
Die Entgelte sind Nettoentgelte. Sie erhöhen sich um die gegebenenfalls gesetzlich 
geschuldete Umsatzsteuer. 
 
 
§ 2 Eintrittspreise für Ausstellungen und Führungsgebühren 
 
Für die Ausstellungen des Naturkundemuseums Potsdam werden folgende Eintrittspreise 
erhoben: 
 
 Erwachsener 4,00 € 
    Ermäßigtes Ticket 3,00 € 
 Kind/ Jugendlicher von 6 bis 18 Jahren 2,00 € 
 
 
 Gruppe ab 8 Personen 

   Erwachsener 3,00 € 
    Kind/ Jugendlicher von 6 bis 18 Jahren 1,50 € 
   
 
 Familienkarte (2 Erwachsene und bis zu 4 Kinder/Jugendliche) 10,00 € 
 
 Jahreskarte 18,00 € 
 
Jahreskarten werden personenbezogen ausgestellt und sind nicht übertragbar. Sie gelten 12 
Monate ab Ausstellungsdatum. 
 
 
Ermäßigung erhalten nach Vorlage eines entsprechenden Nachweises:   

 Schüler/innen, Auszubildende, Studierende ab 19 Jahre 

 Volontär/innen in Museen 

 Bundesfreiwilligendienstleistende und Teilnehmer/innen Freiwilliges soziales, 

kulturelles oder ökonomisches Jahr 

 Schwerbehinderte (ab GdB 50) 

 Empfänger/innen von Arbeitslosengeld II und Sozialgeld sowie Mitglieder dieser 

Bedarfsgemeinschaften  

Freien Eintritt erhalten: 
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Anlage 1 

 Kinder bis einschließlich 5 Jahre 

 Kita-, Vorschul-, und Hortgruppen, Schulklassen allgemeinbildender Schulen bis 
einschließlich der Klassenstufe 13 sowie berufsbildender Schulen 

 2 Begleitpersonen von Kita-, Vorschul- und Hortgruppen sowie Schulklassen 

 2 Begleitpersonen von Studierenden-Gruppen im Rahmen einer dozierten 
Lehrveranstaltung  

 1 Begleitperson je Schwerbehinderter/m (ab GdB 50)  

 Geflüchtete sowie 1 Begleitperson jeweils  

 Leihgebende 

 Mitglieder des Deutschen Museumbundes, Museumsverbandes Brandenburg, ICOM 

 Mitglieder des naturkundlichen Museumsverein Brandenburg e.V.  

 Journalist/innen mit gültigem Presseausweis 
 
 
Für Führungen und Veranstaltungen des Naturkundemuseums Potsdam fallen zusätzlich 
zum jeweiligen Eintrittspreis folgende Entgelte an: 

 
 Führungspauschale bis zu 25 Personen 45,00 € pauschal 
 Führung für anerkannte Bildungseinrichtungen 2,00 € pro Person 
 
Zu ausgewählten Anlässen, bei Kooperationen mit anderen Einrichtungen und zu festen 
Tagen sowie Stunden können die genannten Preise von diesen Festlegungen abweichen. 
 
Als besonderes Angebot der Museumspädagogik können im Naturkundemuseum 
Kindergeburtstagsfeiern gebucht werden. Hierfür gelten die folgenden Entgelte bei freiem 
Eintritt: 
 
 Kindergeburtstagsprogramm       75,00 € 
 Kindergeburtstagsführung        40,00 € 
 
 
§ 3 Vermietung 
 
Für die Nutzung des Veranstaltungsraumes (57 m²) des Naturkundemuseums Potsdam 
werden die folgenden Entgelte erhoben: 

 
 ½ Tag (4 Stunden) 54,00 € 
 1 Tag (8 Stunden) 65,00 € 

 
 
Für die Nutzung der Vortragstechnik fällt zusätzlich eine Pauschale in Höhe von 25,00 € an. 

 
Für Öffnungen außerhalb der regulären Öffnungszeiten wird der Einsatz von zusätzlichem 
Personal notwendig. Hierfür berechnen wir pro Mitarbeiter und Stunde 42,00 €. 
 
Zu ausgewählten Anlässen oder wenn der Wunsch besteht, eine bestimmte Etage bzw. das 
gesamte Gebäude zu belegen, können abweichende Entgelte festgelegt werden. 
 
 
§ 4 Auditive, Foto-, Film- und Fernsehaufnahmen 
 
Visuelle und/ oder auditive Aufnahmen, die nicht allein zur privaten Verwendung erstellt 
werden, bedürfen der Zustimmung durch die Direktion. Darüber hinaus ist jedwede 
Aufzeichnung zu kommerziellen Zwecken entgeltpflichtig. 
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Anlage 1 

Umfang sowie Entgelt der Nutzung werden vertraglich geregelt und bemessen sich nach 
dem Aufwand. 
 
Von den Veröffentlichungen erhält das Naturkundemuseum unaufgefordert ein kostenloses 
Belegexemplar, sofern nichts Anderes vereinbart wird. Als Quelle ist bei jeder Verwendung 
eindeutig das Naturkundemuseum Potsdam anzugeben. 

 
Bei ungenehmigter Verwendung behält sich das Naturkundemuseum die Einleitung 
rechtlicher Schritte vor. 

 

 

§ 5 Leihverkehr von Museumsgut 

 

Der museale Leihverkehr wird durch Leihverträge geregelt. 

 

Die Ausleihe zum Zwecke von Bildung und Forschung ist entgeltfrei, für eine darüber hinaus 

gehende kommerzielle Verwendung können abweichend Entgelte erhoben werden. 

Aufwendungen für die Bearbeitung und alle in diesem Zusammenhang verursachten 

etwaigen Kosten (Transport, Ausstellungsversicherungen u.ä.) sind zu erstatten. 

 

Leihanfragen sind rechtzeitig schriftlich an die Direktion zu richten. 

 

 

§ 6 In-Kraft-Treten 

 

Die Entgeltordnung tritt am 01.01.2020 in Kraft.  
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Anlage 2 

 

 
Vergleich der Eintrittspreise  
 
 

1. Naturkundemuseum Potsdam 
 

Kinder bis 5 Jahre frei 
 
Kinder/ 
Jugendliche 6 – 18 J. 2 € 
Erwachsene   4 € / 3 € 
Familienkarte  10 € 
Jahreskarte  18 € 
 
 

 
2. Potsdam Museum 

 
Kinder/ Jugendliche bis 18 Jahre frei 
 
Dauerausstellung 0 €  
Sonderausstellung  5 € / 3 € 
Jahreskarte   35 € / 25 € 
 
 

3. Filmmuseum 
 
Kinder bis 9 Jahre frei 
 
Dauerausstellung 5 € / 4 € 
Sonderausstellung 4,50 € / 3,50 € 
Familienticket  15 € 
Kombikarte  8 € / 6 € 
Familienticket-Kombi 20 € 
 
 

4. Museum FLUXUS+ 
 
Kinder bis 13 Jahre frei 
 
Jugendliche bis 18 J.  3 € 
Erwachsene  7,50 € / 6 € / 3 € 
Jahreskarte  35/ 25 € 
 
 

5. HBPG 
 

Kinder/ Jugendliche bis 18 Jahre frei 
 
Sonderausstellung I 7 € / 5 € 
Sonderausstellung II 0 € 
 

6. Museum Barberini 
 
Kinder/ Jugendliche bis 18 Jahre frei 
 
Erwachsene   14 € / 10 € 
Jahreskarte  20 € 
 
 
 

7. Naturkundemuseum Berlin 
 
Kinder bis 5 Jahre frei 
 
Kinder/ 
Jugendliche 6 – 18 J. 5 €  
Erwachsene   8 € / 5 € 
Familienkarte  15 € / 9 € 
Jahreskarte  32 € / 20 € 
 
 
 

8. Archäologisches Landesmuseum 
Brandenburg 

 
Kinder bis 10 J. frei 
 
Kinder/ 
Jugendliche bis 18 J. 3,50 € 
Erwachsene  5 € / 3,50 € 
Familienkarte  10 € 
 
 
 

9. Naturkundemuseum Erfurt 
 

Kinder bis 6 Jahre frei 
 
Kinder/ 
Jugendliche bis 18 J. 4 € 
Erwachsene  6 € / 4 € 
Familienkarte  13 € 
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Anlage 3

Kalkulation der Eintrittspreise und museumspädagogischen Angebote

Kalkulation der Eintrittspreise

Gesamt-

kosten (€)

Besucher Kosten pro 

Besucher (€)

Entgelt pro 

Besucher (€)

Kosten-

deckungsgrad 

(%)

Zuschuss je 

Besucher (€)

Dauerausstellung 277.528,27

Sonderausstellung 84.789,87

Aquarium 272.180,51

Eintrittspreise

Einzelkarte pro Erwachsener 4,00 16,48 20,27

Einzelkarte pro Erwachsener ermäßigt 3,00 12,36 21,27

Einzelkarte pro Kind/Jugendlicher von 6 bis 18 Jahre 2,00 8,24 22,27

Einzelkarte pro Kind bis einschließlich 5 Jahre 0,00 0,00 24,27

Familienkarte (2 Erwachsene und bis zu 4 Kinder/Jugendliche) 10,00 6,87 22,60

Gruppenkarte (ab 8 Personen) 

Karte pro Erwachsener 3,00 12,36 21,27

Karte pro Kind/Jugendlicher von 6 bis 18 Jahre 1,50 6,18 22,77

Jahreskarte 18,00

Museums-Ticket

museumspädagogische Angebote

Gesamtkosten 

(€)

Besucher Kosten pro 

Besucher (€)

Entgelt pro 

Besucher(€)

Kosten-

deckungsgrad 

(%)

Zuschuss je 

Besucher (€)

Kindergeburtstage 1.122 7,20 19,77 29,22

Führungen/ Veranstaltungen 5.423 2,00 5,49 34,42

36,42238.350,80

Sonderregelung

Kostenkalkulation gemäß BAB 2018

26.143 24,27 4,00 16,48 20,27

Stand05.11.2019
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Anlage 4

129.181,88

Gesamtfläche ( m² ) 1.483

(Ausstellungs-, Verkehrs-, Funktionsflächen)

Vortragsraum ( m² ) 57

Sanitäranlagen ( m² ) 20

Anteil Verkehrsflächen ( m² ) zu 10 % 12

% Anteil an Gesamtfläche 6

anteilige Kosten pro Jahr 7.741,23

anteilige Kosten pro Tag 21,21

anteilige Kosten pro halbem Tag 10,60

anteilige Arbeitsplatzkosten pro Vermietung (0,5 h Umräumen E3 oder E4, 0,5 h Verwaltung E9a) 44,26

Gesamtkosten Raumvermietung 1 Tag 65,47

Gesamtkosten Raumvermietung 1/2 Tag
54,87

Vermietung 1 Tag 65,00

Vermietung 1/2 Tag 54,00

Stundensatz Technik pauschal 25,00

Verlängerung der Öffnungszeiten pro Stunde (zusätzliche Aufsicht E5 oder E6) 42,00

Vergleich:

Vermietung Raum 'Süring' (55m²) der Wissenschaftsetage - ganzer Tag 600 €, zusätzliches Personal - pro Stunde 20 € bis 45 €

Ergebnis Raummiete

Berechnung Raummiete

Kalkulation der Raummiete

Kostenkalkulation gemäß BAB 2018

Kosten Gebäude Breite Straße 13 :

Stand 05.11.2019
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Anlage 5

Nummer Bezeichnung 0242030000  BL 

Naturkunde

0242032000 Service 

Naturk.

0242097100  

Breite Str.13

0242097800 Breite 

Str. 11

0242097900   Am 

Buchorst

0242097200 

Seeburger Ch.2

0242031000  

Präparations-

werkstatt

0242034000 

Ausstellungen

0242035000 

Sammlungen

0242036000 

Naturkundem.

2520201690   

Präparation

2520201720 

Museumspädagogik

2520201950   

Dauerausstellung

2520201960  

Sonderausstellungen

2520201010   

Marketing

2520201020    

Forschung

2520201040   

Fachservice

2520201680 

Bibliothek

2520201740   

Wirbeltiere

2520201750   

Wirbellose

2520201760     

Botanik

2520201770  

Paläontologie

2520201780    

Geologie

2520201790     

Modelle

2520201990    

Aquarium

Gesamt

Mengen

2420001 U. 0242030000
 3 33 46 18 100

2420002 U. 0242032000 99 1 100

2420003 U. 0242097100
 73 13 14 100

2420004 U. 0242097800 17 2 42 39 100

2420006 U. 0242031000
 85 5 5 5 100

2420007 U. 0242034000
 0,5 20,4 33,49 6,91 0,2 1,5 6 2,3 1,5 1 0,1 0,1 0,1 0,1 25,8 100

2420008 U. 0242035000
 10 5 20 65 100

2420009 U. 0242036000 30 17,62 52,38 100

2420010 U 0242097200
 2 13 61 24 100

2420011 U 0242097900 50 50 100

geb./bel. Kosten

5012400 Dienstbezüge tariflich Beschäftigte 239.898,62 57.202,87 361.538,03 23.494,78 682.134,30

5019300 Honorare 130,00 1.885,50 1.340,00 3.225,00 8.412,00 515,00 1.526,25 22.288,25 749,00 14.571,82 3.654,11 58.296,93

5022000 Beiträge zu Versorgungskassentariflich Beschäftigte 8.756,66 2.098,27 12.972,52 302,14 24.129,59

5032000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung tariflich Beschäftigte45.693,73 10.744,64 67.757,93 4.661,70 128.858,00

5211300 Unterhaltung der Gebäude 25,12 25,12

5222400 Unterhaltung spezieller Ausstattung 19.472,66 483,00 789,36 20.745,02

5222900 Sonstige Unterhaltung von Geräten, Ausstattungen und Ausrüstungsgegenständen 138,99 138,99

5231600 Betriebskosten an KIS 80.599,92 42.000,00 774,92 123.374,84

5231900 sonstige Mieten und Pachten 99,89 1.718,90 1.818,79

5241500 Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen Gebäudeversicherungen 676,11 676,11

5261100 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung 951,45 190,00 287,20 1.620,60 3.049,25

5261200 Besondere Aufwendungen für Dienst - und Schutzbekleidungen,persönliche Ausrüstung106,98 187,00 1.309,24 1.603,22

5271200 Kunst- u. wissen. Sammlungen,Erw. u. Unterh. v. Kunst- u. Sammlungsgegenst., Büchern u. Zeitschr. d. Bibliotheken 621,40 71,28 3.042,65 4.683,14 8.418,47

5271400 Aufwendungen für Bewirtung, Repräsentation, Ehrungen,Pflege partnerschaftl. Beziehungen261,13 13,97 237,12 10,15 131,43 232,65 886,45

5271500 Herstellung und Verkauf von Informationsmaterial, sonstige Kosten der Unterrichtung der Öffentlichkeit298,40 5.940,91 4.840,37 8.655,57 2.853,42 1.120,87 42.732,17 819,91 15,77 42,84 67.320,23

5271610 Material 7,00 16,88 2,00 2.426,52 52,39 17,91 1,99 13,98 1.091,01 3.629,68

5271930 weitere Sachaufwendungen 669,66 257,96 1.011,21 184,25 372,63 704,38 303,66 5.393,95 1.199,03 132,02 2.188,23 1.612,93 31,49 591,30 433,37 26,00 119,98 48.319,06 63.551,11

5281000 Aufwendungen für den Erwerb von Vorräten 57,64 433,40 491,04

5291100 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 54,00 337,07 177,50 850,00 98,55 2.552,77 5.861,50 2.703,23 659,76 2.034,13 9.791,00 815,00 15.792,60 1.500,00 6.054,05 49.281,16

5291300 Aufwendungen für Mitgliedsbeiträge 1.480,00 1.480,00

5315090 Zuschüsse für laufende Zweckean verbundene Unternehmen -an KIS 45.799,92 72.259,32 6.000,00 33.178,44 157.237,68

5315999 Auflösung  ARAP Zuwendungen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen 20.485,01 20.485,01

5411200 Aufwendungen für übernommene Reisekosten für Dienstreisen und Dienstgänge144,50 347,10 2.707,90 3.199,50

5431100 Bürobedarf 219,49 1,99 121,38 221,88 189,52 118,76 47,05 75,50 995,57

5431200 Fachliteratur 164,20 24,50 56,04 105,55 431,60 3.284,27 4.066,16

5431310 Porto und Versandkosten 14,50 6,99 6,99 28,48

5431930 sonstige Geschäftsaufwendungen 54,99 12,99 27,74 59,50 155,22

5441100 Aufwendungen für Versicherungen 238,24 11,66 249,90

5458000 Erstattungen für Aufwendungenvon Dritten aus laufender Verwaltungstätigkeit an übrige Bereiche 62,82 48,00 48,00 158,82

5599900 Sonstige Finanzaufwendungen -Zinsen 0,53 0,53

5711000 Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen645,21 310,88 371,67 127,80 2.805,70 1.122,01 16.573,77 2.346,27 4.768,97 29.072,28

5811100 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen für Fuhrpark 229,71 10.804,78 102,00 974,91 202,49 1.896,39 419,66 781,20 15.411,14

5811300 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen für Geschäftsausgaben 8.795,05 8.795,05

5811600 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen für IT noch nicht bekannt

5811900 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen für Sonstige26.883,18 1.616,29 17.779,19 46.278,66

9010200 Umlage FB-Leitung (Kosten) 22.011,82 22.011,82

9511000 Kalk. Zinsen für immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen19,74 6,54 22,20 6.958,76 0,42 102,78 98,55 1.165,68 1.826,09 198,30 10.399,06

9511810 kalk.Zinsen - Sopo aus Zuweisungen des öffentlichen Bereiches -195,71 -134,75 -500,28 -47,02 -877,76

9511830 kalk. Zinsen aus der Auflösung von Sopo von privaten Dritten -90,56 -12,08 -50,93 -77,19 -0,63 -231,39

9511840 kalk. Zinsen aus der Auflösung von Sopo von sonstigen -0,56 -4,29 -23,37 -68,26 -28,28 -124,76

9511850 kalk. Zinsen aus der Auflösung von SoPo (Schlüsselzuweisungen) -47,99 -47,99

01 Summe Kostenarten 346.704,67 8.848,88 129.181,88 141.568,34 6.920,02 36.252,34 73.512,64 483.556,72 56.482,18 32.393,86 5.289,94 29.619,56 7.024,73 3.545,65 51.246,67 13.613,59 1.761,45 45.014,84 1.691,51 20.780,96 119,98 62.040,87 1.557.171,28

Umlagen

0242030000 Bereichsleitung Naturkundemuseum -346.704,67 10.401,13 114.412,55 159.484,15 62.406,84

0242032000 Service Naturkundemuseum -8.848,88 8.760,37 88,51

0242097100 Gebäude Breite Straße 13 -129.181,88 94.302,76 16.793,66 18.085,46

0242097800 Gebäude Breite Straße 11 -141.568,34 24.066,63 2.831,37 59.458,69 55.211,65

0242097900 Gebäude Am Buchhorst -6.920,02 3.460,01 3.460,01

0242097200 Gebäude Seeburger Chaussee 2 (Groß Glienicke) -36.252,34 725,02 4.712,81 22.113,94 8.700,57

0242031000 Präparationswerkstatt -112.165,43 95.340,65 5.608,26 5.608,26 5.608,26

0242034000 Ausstellungen -712.036,59 3.560,15 145.255,47 238.461,06 49.201,74 1.424,15 10.680,54 42.722,22 16.376,85 10.680,54 7.120,37 712,02 712,02 712,02 712,02 183.705,42

0242035000 Sammlungen -314.332,62 31.433,29 15.716,58 62.866,50 204.316,25

0242036000 Naturkundemuseum -176.886,89 53.066,07 31.167,48 92.653,34

Sum Uml Kosten -346.704,67 -8.848,88 -129.181,88 -141.568,34 -6.920,02 -36.252,34 -73.512,64 -483.556,72 -56.482,18 -32.393,86 98.900,80 182.297,02 244.069,32 54.810,00 54.490,22 57.564,60 198.242,06 16.376,85 10.680,54 211.436,62 712,02 712,02 712,02 712,02 183.705,42

Gesamtkosten 105.736,89 211.916,58 251.094,05 58.355,65 105.736,89 71.178,19 200.003,51 61.391,69 12.372,05 232.217,58 712,02 712,02 712,02 832,00 245.746,29 1.557.171,28

Gesamtkosten nach Umlage KT2520201010 zu je 25% 238.350,80 277.528,27 84.789,87 0,00 272.180,51

gebuchte Erlöse

4141000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land 20.000,00 20.000,00

4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Zuweisungen des öffentlichen Bereiches2.502,62 396,67 8.771,38 280,00 69,56 12.020,23

4161010 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten (Schlüsselzuweisung)289,10 289,10

4371200 Erträge aus der Auflösung vonSonderposten aus Invest-zuschüssen und Baukosten3.329,90 390,47 2.580,30 174,28 35,61 6.510,56

4411205 Vermietung und Verpachtung von Wohn- und Geschäftsräumen, steuerfrei 950,00 950,00

4411905 Sonstige Mieten und Pachten, steuerfrei 120,00 120,00

4423005 Erträge aus dem Verkauf von Wa ren, unfertigen / fertigen Erz eugnissen, unfertigen Leistung en, steuerfrei 12.188,70 116,70 12.305,40

4423100 Erträge aus dem Verkauf von Waren, unfertigen / fertigen Erzeugnissen, unfertigen Leistungen 19% USt 6.480,97 6.480,97

4423200 Erträge aus dem Verkauf von Waren, unfertigen / fertigen Erzeugnissen, unfertigen Leistungen 7% USt 110,96 110,96

4461905 Sonstige privatrechtliche Leis tungsentgelte, steuerfrei 38.758,60 250,00 250,00 11.988,00 51.246,60

4461910 Sonstige privatrechliche Leistungsentgelte 19% 68.561,37 68.561,37

4484400 Erstattung vom sonst. öffentl.Bereich (öffentl./rechtl. Forderung) Krankenkassen(Personal)11.179,73 11.179,73

4488000 Erstattungen von übrigen Bereichen 770,21 770,21

4571000 Erträge aus der Auflösung vonsonstigen Sonderposten 70,80 333,00 289,62 693,42

4591000 Andere sonstige ordentliche Erträge 500,00 500,00

9110200 Umlage FB-Leitung (Erlöse) 948,87 948,87

02 Summe Erlösarten 7.911,50 11.179,73 1.070,00 396,67 390,47 56.924,25 454,28 394,79 12.438,70 750,00 12.215,66 20.000,00 68.561,37 192.687,42

Umlagen (Erl.)

0242030000 Bereichsleitung Naturkundemuseum -7.911,50 237,34 2.610,79 3.639,30 1.424,07

0242032000 Service Naturkundemuseum -11.179,73 11.067,93 111,80

0242097100 Gebäude Breite Straße 13 -1.070,00 781,10 139,10 149,80

0242097800 Gebäude Breite Straße 11 -396,67 67,44 7,93 166,60 154,70

0242097200 Gebäude Seeburger Chaussee 2 (Groß Glienicke) -390,47 7,81 50,76 238,19 93,71

0242031000 Präparationswerkstatt -312,59 265,67 15,64 15,64 15,64

0242034000 Ausstellungen -71.442,76 357,22 14.574,32 23.926,18 4.936,69 142,85 1.071,64 4.286,58 1.643,18 1.071,64 714,43 71,45 71,45 71,45 71,45 18.432,23

0242035000 Sammlungen -4.637,47 463,75 231,87 927,49 3.014,36

0242036000 Naturkundemuseum -2.328,87 698,65 410,35 1.219,87

Sum Uml Erlöse -7.911,50 -11.179,73 -1.070,00 -396,67 -390,47 -56.924,25 -454,28 -394,79 622,89 15.053,71 23.941,82 4.952,33 841,50 1.713,86 6.433,94 1.643,18 1.071,64 3.728,79 71,45 71,45 71,45 71,45 18.432,23

Gesamterlöse 622,89 27.492,41 23.941,82 4.952,33 1.591,50 1.713,86 18.649,60 21.643,18 1.071,64 3.728,79 71,45 71,45 71,45 71,45 86.993,60 192.687,42

Gesamterlöse nach Umlage KT2520201010 zu je 25% 27.890,29 24.339,70 5.350,21 0,00 87.391,48

Kostendeckungsgrad 11,70 12,3718,45
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